



ویروس غرب‌گدایی

کدام سیاست‌ها در ۷ سال گذشته موجب معطل شدن اقتصاد و ضعف بنیه مالی دولت برای اقدام مطلوب در بحران‌های اخیر شده است؟

تیتراهای امروز

جهش تولید با رونق کشاورزی

«وطن امروز» از ظرفیت‌ها، چالش‌ها راهکارها و پیشنهادها برای تحقق جهش تولید در بخش کشاورزی در سال ۹۹ گزارش می‌دهد



اردوغان توان مدیریت وضعیت آشفته ترکیه و حفظ محدودیت‌های کرونایی را دارد؟

عاقبت پنهانکاری آنکارا

گزارش «وطن امروز» از علت تأخیر در اعلام تست کرونا در کهنکلیوه و بویراحمد و جهش در تعداد مبتلایان

فاجعه در یاسوج یا تهران؟

نماینده بویراحمد در گفت‌وگو با «وطن امروز»: وزیر بهداشت پاسخگوی تعلل آزمایشگاه استان فارس در جواب‌دهی تست کرونای استان کهنکلیوه و بویراحمد باشد

روند ابتلا در ایران نزولی شد

تعداد مبتلایان کرونا در کشور به ۷۳۳۰۲ و شمار قربانیان به ۴۵۸۵ نفر رسید

کرونا در حال تبدیل دهکده جهانی به جهان هوشمند است؟

فاطمه صابری

نگاه

جهان بعد از کرونا هرگز نمی‌تواند همانند قبل باشد. در بسیاری از نقاط جهان مرزها بسته شده است؛ فرودگاه‌ها، هتل‌ها، ساختارها و نهادهای آموزشی، فرهنگی و ورزشی در حالت تعلیق قرار گرفته‌اند. زنجیره روابط انسانی پاره شده و بسیاری از آداب و رسوم اجتماعی در حال دگرگون شدن است. هزاران شغل خدماتی و کسب‌وکارهای کوچک با آینده‌های هولناک مواجه شده‌اند.

پرسش قابل طرح در این شرایط این است: با توجه به آنکه در یکی دو قرن اخیر اپیدمی‌های جهانی پیامدهای عمده و تحولات چشمگیری بر جامعه بشری داشته‌اند، آیا ویروس کرونا، اپیدمی جهانی دیگری همچون طاعون سیاه در قرن چهاردهم میلادی است که بر اروپای قرون وسطا مستولی شد و آن را به سوی رنسانس و عصر به‌اصطلاح نوزایی و روشنگری سوق داد؟ آیا تحول تاریخی جدیدی در راه است؟ یک فرضیه مهم و جدی که در این رابطه قابل طرح و شواهد مؤید آن است، فرضیه تبدیل شدن دهکده جهانی به جهان هوشمند است.

افتتاح کرونایی جهان هوشمند

در طول ۵ دهه اخیر، تحولات شگرفی در حوزه فناوری‌های اطلاعاتی، بیوتکنولوژی و هوش مصنوعی به وجود آمده که ایستن تحولات عظیمی برای حیات بشر خواهد بود. «نوح هراری» در کتاب «انسان خردمند» در بخش پایانی کتاب خود درباره فرجام انسان خردمند می‌نویسد: جای‌گزینی انتخاب طبیعی با طراحی هوشمندانه از ۳ طریق در زمان حاضر در حال انجام است، مهندسی بیولوژیک، مهندسی سایبورگ و مهندسی حیات مصنوعی (بیولوژیکی).

در عرصه مهندسی بیولوژیک، شکستن قوانین انتخاب طبیعی آغاز شده است و در آزمایشگاه‌های سراسر دنیا، دانشمندان بدون توجه به ویژگی‌های اولیه موجودات زنده و مصون از هر مجازاتی، با مهندسی موجودات زنده، قوانین انتخاب طبیعی را نقض می‌کنند و حتی ممکن است این آزمایش‌ها تا آنجا پیش روند که قانون «انتخاب طبیعی» در اولین به دست بشر، به نوعی قانون «انتخاب مصنوعی» دگرپذیری یابد و با مهندسی سایبورگ، اندام‌سازی انسان یا کپی‌برداری از او تا حد نامشخصی پیش برود. شاید ویروس کرونا با نام علمی «۲۰۱۹-ان-کو» پازارت فناوریانه در عرصه بیولوژی باشد!

و شاید کرونا همان سناریوی جهانی است برای این فروپاشی و به نمایش گذاشتن جهان جدید هوشمند و مجازی به کارگردانی آمریکا و بازیگری طبقه جدید سرمایه‌داری، متشکل از شرکتهایی چون مایکروسافت، اپل، فیسبوک، آمازون و...!

پوست‌اندازی نظام سرمایه‌داری!

سوال هاست نظریه‌پردازان روابط بین‌الملل به این نتیجه رسیده‌اند که پایه‌های نئولیبرالیسم و سیستم سرمایه‌داری بیش‌تر از هر زمان دیگری در حال به نمایش گذاشتن ضعف و ناتوانی خود در سطح

هزاران فرسنگ زیر خط انسانیت

نوید مؤمن

یادداشت

«دیوید هاروی» استاد دانشگاه نیویورک و یکی از مهم‌ترین نظریه‌پردازان در عرصه مسائل اجتماعی جهان در نقد نئولیبرالیسم و بنیان‌های آن، به نکته قابل تاملی اشاره می‌کند: «نئولیبرالیسم به صورت ماهوی یک پروژه طبقاتی است. در این پروژه، سلطه طبقاتی به جامعه تحمیل می‌شود.»

فارغ از انتقادی که هاروی به نئولیبرالیسم و طرفداران آن مطرح می‌کند، دیگر منتقدان نیز به درستی معتقدند «نیروی کار» در نئولیبرالیسم حکم مغتبری و ابسته به «سرمایه» را خواهد داشت. این «سرمایه» و «سرمایه‌گذار» هستند که بر «نیروی کار» غلبه دارند و کارگران باید تابع محض آنها باشند. بر همین اساس، هرگاه سرمایه‌داران اراده کنند، می‌توانند افرادی که فاقد ثروت و قدرت بوده و بویژه طیف ضعیف جامعه (به لحاظ اقتصادی) را محدود کرده و حتی آنها را از بین ببرند! محصول حاکمیت این روند در ایالات متحده، چیزی جز از خودبیگانگی، فقدان امنیت و آشفتگی در میان برخی اقشار آسیب‌پذیرتر جامعه نبوده است.

ترامپ به عنوان یکی از طرفداران همین مسلک خطرناک، معتقد است تنها نقش دولت در ایالات متحده، زمینه‌سازی برای تحقق دوگانه «رئوتمند/فقیر» است، به گونه‌ای که فقرا حیات حداقلی خود را مهربان ثروت و ثروتمندان دانسته و به نوعی معذاساختار نئولیبرالیستی حاکم بر آمریکا شوند. دونالد ترامپ پس از حضور در کاخ سفید، بلافاصله ابزارها و بعضاً زیرساخت‌های تابلور «نئولیبرالیسم آمریکایی» را فراهم کرد و حتی برخی الگوهای بین‌المللی مانند «تجارت آزاد بر مبنای چندجانبه‌گرایی» را منسوخ دانست. او معتقد بود «نئولیبرالیسم» باید محصول «یکجانبه‌گرایی» و «هژمونی مطلق» آمریکا بر نظام بین‌الملل باشد نه محصول چندجانبه‌گرایی و مقررات جمعی!

برای ترامپ و مقامات آمریکایی کاملاً پذیرفته شده بود که در مسیر بازتولید فکری و عملیاتی نئولیبرالیسم آمریکایی، عده‌ای از مهاجران، آمریکایی‌های لاتین تبار یا قریقای تبار و حتی برخی سفیدپوستان که به لحاظ اقتصادی اوضاع مناسبی نداشتند، پای صاحبان ثروت و مصادیق سلطه‌گری قربانی شوند! حتی ترامپ مفهوم حمایت‌گرایی (Protectionism) را در راستای پیشبرد همین پروژه تعریف کرد و آن را مبنای عمل خود در حوزه اقتصاد بین‌الملل قرار داد. آثار مثبت مقطعی و گذرای این رویکرد، برخی طیف‌ها و شهروندی که قرار بود در آینده نزدیک به قربانیان نئولیبرالیسم آمریکایی تبدیل شوند را نیز مسخ خود ساخت! مسخ‌شدگانی که در اوج شادی و هیاهوی ناشی از باج‌گیری ترامپ از برخی بازیگران بین‌المللی

راهکارهای چشم‌بادامی‌ها برای کاهش تردها در ایام کرونایی

ابوالفضل نوروزی

گزارش

ویروس کرونا دنیا را غافلگیر کرد اما برخی کشورها توانستند با برخی اقدامات به سرعت کرونا را مدیریت کنند. این کشورها که اکثراً در شرق آسیا هستند با به‌کارگیری تجربیات قبلی خود در مبارزه با بیماری‌های واگیر، راهبردهایی را در دستور کار قرار داده‌اند که می‌تواند برای کشور ما راهگشا باشد. متأسفانه با گذشت بیش از یک‌ونیم ماه از شروع بحران کرونا در کشورمان، همچنان مردم و بویژه بیماران مشکوک به کرونا مجبور هستند برای رفع نیازهای بهداشتی و درمانی و دارویی خود به صورت حضوری و مستقیم به بیمارستان‌ها، داروخانه‌ها و مراکز درمانی مراجعه کنند. این درحالی است که این افراد و مکان‌ها، پرخطر محسوب شده و تا حد ممکن باید تردد این افراد و مراجعه به این مکان‌ها محدود شود. سنگاپور، هنگ کنگ، تایوان، ژاپن و کره‌جنوبی محدودیت‌های شدیدی بر تردد اعمال کرده‌اند و پروتکل‌هایی را برای شناسایی افراد بیمار تعریف کردند. هدف از این کار کمک به بیماران و در عین حال امکان شناسایی سریع افرادی بود که با آنها در تماس بوده‌اند. این استراتژی باعث شد سیستم بهداشتی این کشورها فرصت لازم را برای رسیدگی به بیماران داشته باشد و تحت فشار ناگهانی تعداد بالای بیماران، کارایی خود را از دست ندهد. برای مثال در کره‌جنوبی، سامانه‌ای به طور آنلاین، مکان مبتلایان را با رعایت حریم خصوصی نشان می‌دهد تا بدین ترتیب مردم از مراجعه به مکان‌های پرخطر پرهیز کنند. همچنین این سامانه که به صورت اپلیکیشن هم در دسترس است باعث جلوگیری از شکستن قرنطینه توسط فرد مبتلا می‌شود.

مراجعه حضوری ممنوع!

اولین کار این است که مراجعه حضوری ممنوع شود. در حال حاضر افرادی که مشکوک به کرونا هستند، مستقیم به مراکز درمانی و بیمارستان‌ها مراجعه می‌کنند، در حالی که این افراد در دسته افراد پرخطر قرار می‌گیرند و ممکن است ناقل ویروس باشند و با مراجعه به مراکز درمانی دیگران را هم مبتلا کنند. همچنین ممکن است این افراد مبتلا به کرونا نباشند و حین تردد یا در مراکز درمانی که جزو اماکن پرخطر باشند به کرونا مبتلا شوند. اکنون کسی که مشکوک به کروناست چه اقدامی باید انجام

دهد؟ در دسترس قرار دادن اپلیکیشن این راهکار را فراهم کرد تا هر کسی که نیاز به بررسی و ویزیت از سوی پزشک دارد، در این اپلیکیشن اعلام نیاز کند. کارشناسان اپلیکیشن موظف هستند اعلام این افراد را دریافت کرده و بر اساس پروتکل‌های بهداشتی و درمانی به بیمار توصیه‌های لازم را در سطوح مختلف بکنند. در صورتی که بیمار نیازمند معاینه حضوری است، یا آمبولانس یا تیم تشخیصی برای بیمار اعزام شود یا اینکه بیمار با یک کد رهگیری به یک مرکز درمانی نزدیک ارجاع شود و بدون کد رهگیری اپلیکیشن ممنوع می‌شود. مراجعه حضوری بدون اجازه این اپلیکیشن ممنوع می‌شود. ضمانت اجرایی این طرح هم این است که افرادی هم که سر خود به مراکز درمانی مراجعه می‌کنند باید بخشی از هزینه درمانی را هم خودشان بپردازند و مانند دیگر بیماران کرونایی رایگان درمان نمی‌شوند.

ارسال داروها با پیک

در حال حاضر بیمارانی که مشکوک به کرونا هستند بدون آنکه محدودیتی در تردد داشته باشند به داروخانه‌های مخصوص توزیع داروهای کرونا ارجاع می‌شوند و ویروس را با خود منتقل می‌کنند. راهکار لازم برای کاهش اینگونه تردها این است که برای مثال بیمارستان‌ها و پزشکان نسخه‌های این بیماران را مانند بیماران خاص در سامانه داروهای خاص به همراه نشانی دریافت ثبت کنند. دارو برای این بیماران پیک شود و خودشان مستقیماً به منزل ارجاع شوند و در قرنطینه خانگی بمانند. اقدام ضروری دیگر این است که داروخانه‌های توزیع کننده داروهای بیماران خاص از داروخانه‌های توزیع کننده بیماران کرونایی تفکیک شود، چراکه این بیماران خاص جزو بیماران در معرض خطر شدید هستند. متأسفانه دیده شده که در تهران برخی از این داروخانه‌ها مشترک است.

زمان طلایی را از دست ندهیم!

به گفته دبیر کل سازمان جهانی بهداشت، فرصت مناسب برای مهار گسترش هر چه بیشتر ویروس کرونای جدید در حال دست رفتن است. در صورتی که اقدامات لازم را اتخاذ کنیم، می‌توان از وقوع بحران جدی جلوگیری کرد اما اگر زمان را از دست بدهیم با مشکل جدی و بحرانی روبه‌رو خواهیم شد. زمان به‌سرعت برای کشور ما در حال سپری شدن است. باید هر چه زودتر کاری کرد.

در شبکه‌های اجتماعی

@vatanemrooz